15-02-2024 01:46:09

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Justifica-se o pedido pois de modo geral, é crescente a importância atribuída à participação e integração da
família no projeto terapêutico da pessoa com transtorno mental. Tais participação e integração têm suscitado freqüentes
discussões e estudos que abordam o tema tendo em vista a contextualização do cuidado em saúde mental a ser
realizado fora dos espaços institucionais da psiquiatria. Desta forma, consideramos fundamental o grau de envolvimento
da família na vida do usuário a partir do qual podemos entender os limites e potencialidades das famílias para dar
suporte às ações de reabilitação e inclusão social destas pessoas.

Solicitação para oferecer apoio psicossocial às famílias dos usuários de saúde mental.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-05-2017

38.400-732, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 4377/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 08, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ceará

Sala das Sessões, 3 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ver. Ceará

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ceará 1

1Total